
 

 

 

 

PROPOSTA  
 
À PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA-CE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.11.08/PE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00011.20241029/0001-48 
 
RENOVO MOTORS LTDA, sociedade empresária limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
42.111.920/0001-27, com sede na ROD. BR 101, snº, KM 88 – GALPÃO 37, Distrito 
Industrial – João Pessoa / PB, e-mail: renovoempresa@gmail.com, por seu representante 
legal ao final assinado, vem, por meio deste, apresentar a PROPOSTA DE PREÇOS para o 
fornecimento do objeto constante no edital do processo licitatório acima epigrafado, 
especificamente com relação ao(s) item(ns) abaixo descrito(s): 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO 

FABRICANTE
/MODELO 

QUANT 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

VALOR TOTAL 
R$ 

 
 

01 

 veículo automotor ambulância tipo a (simples 
remoção), furgão, zero km, novo, ano/modelo 
2024 ou superior, capacidade para 5 
passageiros sendo 4 sentados. motor com 
potência mínima 1.4, a partir de 85 cv, 
bicombustível (fiex). ar condicionado de 
fábrica na cabine do motorista e salão do 
paciente, direção hidráulica, travas elétricas, 
vidro elétrico dianteiro, rodas de aço 
estampado a partir de 5.5 x 14 + pneus 175/70 
r14. equipado com componentes de segurança 
obrigatório, pintura sólida branca, transmissão 
manual de no mínimo 05 velocidades, tapetes, 
protetor de cárter, de primeiro emplacamento 
em nome do município, com todas as taxas de 
emplacamento e emplacada. grafismo padrão 
ambulância. atendendo a resolução contran 
190-2009. especificação ambulância: 
revestimentos: a. isolamento térmico  acústico 
em manta conforme contran 498/2014 em 
todo o compartimento de atendimento; b. piso 
nivelado em compensado naval de 10mm de 
espessura e revestido em abs conforme 
contran 498/2014; c. revestimento do teto e 
das laterais em abs conforme contran 
498/2014 permitindo fácil e rápida 
higienização; d. divisória reforçada em aço com 
suporte para estepe e vão de comunicação 
corrediça, revestida em abs conforme contran 
498/2014; e. armário sobre a cabine com 
portas corrediças em acrílico confeccionado 
em abs na cor branca conforme contran 

 
 
 
 

RENAULT 
KANGOO 2024 

0KM 
ADPTADO P/ 

AMB SIMPLES 
REMOÇÃO 

 
 
 

04 

 
 
 

R$ 195.000,00 
 

 
 
 

R$ 780.000,00 
 

mailto:renovoempresa@gmail.com


 

 

 
VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$780.000,00 (SETESSENTOS E OITENTA MIL REAIS) 

 
DAS CONDIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA: 

 
DA VALIDADE: O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a 
contar da data de seu encaminhamento.  
 
DO PAGAMENTO: Em atendimento ao inciso VI do art. 92 da Lei Federal nº 14.133 de 1º 
de abril de 2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados 
da finalização da liquidação da despesa. 
  

498/2014; f. porta objetos, porta prancheta e 
porta copos no compartimento de 
atendimento; 2 janela lateral direita e vidros 
traseiros - padrão ambulância 3 bancos e maca: 
a. maca retrátil em alumínio de 1,800 mm de 
comprimento com capacidade para 300kg de 
carga estática e 150kg de carga dinâmica, com 
regulagem de altura de cabeça, colchonete em 
espuma revestido de material impermeável, 
com costura eletrônica e conforme contran 
498/2014; b. banco tubular com cinto de 
segurança para 2 acompanhantes homologado 
conforme contran 416/2012, nbr 14561 e nbr 
6091 com assento, encosto e apoio de cabeça 
estofados na cor cinza; 4 elétrica a. iluminação 
interna em luminária de led instalada no teto 
do compartimento de atendimento; b. 
ventilador / exaustor; c. sinalizador visual em 
barra com 4 cúpulas de policarbonato 
translúcido com tratamento uv em led de alta 
potência vermelho, com sirene eletrônica; 5 
equipamentos a. suporte de soro e plasma; b. 
suporte para cilindro de oxigênio com cinta 
catraca de fixação; c. cilindro de oxigênio de 7l 
com válvula e manômetro; 6 grafismo padrão 
ambulância ar condicionado homologado pela 
montadora fabricante do veículo, garantia do 
fabricante do veículo de 1 ano. veículo será 
entregue emplacado. o veículo deverá vir 
emplacado e licenciado e com toda 
documentação exigida pelos órgãos de 
fiscalização. o veículo deverá ter o primeiro 
emplacamento em nome do município 
contratante. garantia legal de 90 dias, e 
garantia minima 1 ano do fabricante do 
veículo. 



 

 

DA ENTREGA: prazo de entrega do(s) item(ns) é de 05 (cinco) dias, contado da emissão de 
Requisição formalizada pelo Contratante , em quantitativo especificado pelo Contratante.  
 
DO CUMPRIMENTO LEGAL: Declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, 
especialmente aos da Lei n.º 8.666/93 e da Lei n.º 14.133/2021, pelo que será executado 
o objeto desta licitação, obedecendo, ainda, às estipulações do correspondente Edital e às 
suas especificações, e asseverando que todos os componentes de despesas de qualquer 
natureza, custos diretos e indiretos relacionados com salários, encargos trabalhistas, 
previdenciários e sociais, além de todos os demais impostos, taxas e outras despesas 
decorrentes de exigência legal ou das condições de gestão do contrato a ser assinado, 
encontram-se inclusos nos preços ofertados;  
 
DO PRAZO DE GARANTIA: Será a garantia prestada pela assistência técnica do fabricante 
no prazo de 12 (doze) meses através de suas concessionárias autorizadas ou pelo próprio 
fabricante, contra defeitos e vícios de fabricação, sem limite de quilometragem, assim 
como serão garantidos os devidos suporte técnica além da garantia da fabricante, as quais 
serão contados os seus prazos de validade a partir da data da emissão do “termo de aceite” 
do veículo. A garantia e o suporte técnico abrangem a resolução de problemas 
ocasionados pelo mau funcionamento e defeitos apresentados pelo veículo adquirido, 
sendo a contratada responsável pelo respectivo reparo e substituição das peças 
defeituosas, salvo comprovado defeito decorrente de mau uso ou de uso indevido do 
veículo. 
 
DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA: As empresas credenciadas e autorizadas pelo fabricante de o 
veículo, para prestar a assistencia técnica e serviços de garantia do veículo, estão listadas 
no site da marca. https://www.renault.com.br/encontre-uma-concessionaria.html  

 

 
 

 
DOS DADOS BANCÁRIOS DA PROPONENTE: Caixa Econômica Federal, agência n.º 1580, 
conta corrente n.º 0000578212392-0, como favorecida a proponente. 
 
DOS DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL: i) JOSÉ RICARDO MOTA RAGO, brasileiro, 
casado, comerciante, portador da Cédula de Identidade n.º 4.121.161 SDS-PE e inscrito no 
CPF/MF sob o n.º 767.730.944-53, residente e domiciliado na cidade de Jaboatão dos 
Guararapes-PE. 
 

https://www.renault.com.br/encontre-uma-concessionaria.html


 

 

Declaramos, que a proposta apresentada para Participar da presente Licitação foi 
elaborada de maneira independente e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em 
Parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro 
participante potencial ou de fato da presente Licitação, por qualquer meio ou por qualquer 
pessoa. 
 
Por fim, declaramos conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente 
licitação.    

 
 
 

João Pessoa-PB, 13 de novembro de 2024. 
 

 

 
RENOVO MOTORS LTDA 

CNPJ/MF nº 42.111.920/0001-27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-11-13T14:28:17-0300
	JOSE RICARDO MOTA RAGO:76773094453




